
\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\novembre\determina n. 208 del 12.11.18.doc 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                                             
 COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  208        DEL 12.11.2018 
 
 

 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO GESTIONE PALESTRA COMUNALE ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA A.S.D. WELLNESS PROJECT CON SEDE IN TERMINI  
IMERESE 

 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 126 
Del 12.11.2018 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
       F.TO Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\novembre\determina n. 208 del 12.11.18.doc 

 

 Premesso che : 
 Questo Comune è proprietario di una palestra a servizio della scuola; 
 Dato atto che in passato sono stati realizzati corsi di attività motoria finanziati, prima, con 
contributi straordinari concessi dall’Assessorato della Famiglia e successivamente con fondi 
comunali, ai quali hanno partecipato un elevato numero di cittadini; 
 Che nell’anno 2016 è stata affidata la gestione della struttura ad una Associazione Sportiva 
Dilettantistica e che le attività realizzate, anche in quel caso, sono state molto partecipate; 

Dato atto che la palestra comunale è un impianto di piccole dimensioni e rientra fra le 
strutture prive di rilevanza economica; 
 Rilevato che in questo piccolo centro non esistono strutture sportive, né ritrovi per il tempo 
libero; 
 Che è volontà dell’Amministrazione Comunale, continuare a promuovere lo sport sia come 
attività finalizzata al benessere fisico e psichico dell’individuo, sia come opportunità per favorire 
l’incontro e la  socializzazione; 
 Che per tali ragioni ha inteso avviare le procedure per l’individuazione di un nuovo 
interlocutore (associazione sportiva dilettantistica, federazione sportiva…) per la gestione 
dell’impianto;  
 Richiamata la deliberazione N. 86 del 22.10.2018, immediatamente esecutiva, con la quale 
la G.M., tenuto conto che il bilancio comunale non presenta alcuna disponibilità economica per far 
fronte alla realizzazione di corsi di attività motoria, né è possibile provvedere con personale 
comunale, ha fornito alla scrivente, indirizzi e direttive per verificare la disponibilità di soggetti 
interessati alla gestione della palestra comunale; 
 Con lo stesso provvedimento è stato approvato l’avviso pubblico contenente in via generale 
le regole per la gestione della palestra, i criteri per l’eventuale affidamento,  nonché lo schema di 
convenzione da stipulare con l’eventuale Associazione affidataria; 
 Rilevato la gestione degli impianti sportivi senza rilevanza economica deve essere 
ricondotta agli appalti di servizi da aggiudicare secondo le specifiche previsioni dettate dal codice 
per gli appalti dei servizi sociali ( deliberazione ANAC N. 1300 del 14.12.2016) ovvero la disciplina 
dell’art. 36 per gli affidamenti sotto soglia; 
 Richiamato, altresì, l’art.90 comma 25 della legge 27 Dicembre 2002 che stabilisce che “ 
nei casi in cui un ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la 
gestione è affidata in via preferenziale a società ed associazioni sportive dilettantistiche, enti di 
promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive dilettantistiche, enti di 
promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni nazionali, sulla base di 
convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso e previa determinazione di criteri generali ed obiettivi 
per l’individuazione dei soggetti affidatari; 
 Dato, altresì, atto che l’utilizzo della Palestra, oltre che a fornire servizi, è anche finalizzato 
a valorizzare e salvaguardare  sia la struttura , sia le attrezzature sportive che l’Ente ha, nel tempo, 
acquistato, che se inutilizzati per un tempo non determinabile, rischiano il deterioramento; 
 Che in ottemperanza alle direttive dell’Amministrazione in data 23 Ottobre c.a. sono stati 
pubblicati, all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune, sia l’avviso pubblico, con 
invito a  tutti i soggetti interessati a presentare manifestazioni di interesse volte all’ottenimento 
dell’affidamento della gestione della Palestra, che lo schema di convenzione; 
 Che nell’avviso pubblico veniva indicata la data del 5 Novembre come termine ultimo entro 
cui le Associazioni interessate avrebbero potuto presentare manifestazione di interesse e veniva, 
altresì, precisato che si sarebbe potuto procedere all’affidamento anche in presenza di una sola 
istanza; 
 Che avrebbero potuto presentare la manifestazione di interesse i seguenti soggetti: 

Federazioni Sportive, Società Sportive, Enti di Promozione Sportiva e  Associazioni 
Sportive senza fini di lucro affiliati alle federazioni sportive o agli Enti di Promozione sportive 
riconosciute dal CONl,  Associazioni Sportive e dilettantistiche che perseguano finalità  ricreative 
e sociali nell’ambito dello sport e del tempo libero; 

Che, entro i termini, è pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte 
dell’Associazione Sportiva A.S.D. Wellness Project con Sede In Termini Imerese, assunta agli atti 
del Comune al prot.4390 del 31.10.2018; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\novembre\determina n. 208 del 12.11.18.doc 

Visto il verbale di apertura buste che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e 
sostanziale e dato atto che dallo stesso si evince che l’Associazione ha prodotto la 
documentazione richiesta ed elencata nell’avviso pubblico ; 

Dato atto che la predetta Associazione, così come si evince dalla copia del certificato 
prodotto, è affiliata alla ASI ( Associazioni Sportive Sociali Italiane), ente di promozione Sportiva 
riconosciuta dal CONI; 

Tutto ciò premesso si  ritiene di poter provvedere all’affidamento della gestione della 
Palestra Comunale alla predetta Associazione Sportiva ;  

 
VISTI 
 La determina sindacale n. 16/2015 nomina dei responsabili dei servizi n.9/2000 di 

individuazione dei responsabili delle posizioni organizzative, e n.5 del 6.7.2001; 
 La legge n.127/97 e 191/98, nonché la L.R. n.23 di recepimento e il D.Leg.vo 

n.29/93 e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di servizio. 

  
  

DETERMINA 
 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte affidare il servizio per la gestione della Palestra Comunale dell’Associazione Sportiva 
A.S.D. Wellness Project con Sede In Termini Imerese Presidente Di Pietro Giovanni nato ad 
Agnone (IS) il 31.10.1995 codice fiscale ASD 960297220826 ; 
 Dare atto che: 

All’Associazione affidataria non sarà corrisposta alcuna somma da parte del Comune; 
Resta a carico del Comune il pagamento delle bollette di luce, acqua e gas; 
La riscossione delle tariffe a carico degli iscritti sarà corrisposta direttamente all’affidatario a 

copertura delle spese di gestione; 
La tariffa che l’affidatario applicherà non può superare la somma di 20,00 € mensile per i 

residenti e di € 25,00 per i non residenti; 
Come controprestazione per l’uso dell’immobile l’affidatario si impegna: 

a) Ad effettuare gratuitamente per i ragazzi da 6 a 13 anni residenti nel Comune, che ne 
faranno richiesta, un corso di attività fisica ; 

b) Ad effettuare la manutenzione delle attrezzature  che si trovano all’interno della palestra 
e la sostituzione delle parti accessorie degli impianti ( lampade, rubinetti miscelatori); 

c) A provvedere alla pulizia degli spogliatoi e servizi igienici, delle pertinenze interne ed 
esterne della palestra 

Dare atto che prima dell’avvio delle attività sarà stipulata apposita convenzione con 
l’Associazione affidataria. 

 
 
 Dare,altresì, atto che la presente determinazione: 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig.Sindaco. 

 
 
  
 
 

 
 

 
 
 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\novembre\determina n. 208 del 12.11.18.doc 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
F.TO    L’ADDETTO              F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
Bartolone Sebastiana            Dott. Russo Antonino 
____________________                       ______________________________________ 
 
 
 
 


